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Abstrakt v českém jazyce

Svoji diplomovou práci jsem psala na téma Péče o pacienta po transplantaci jater.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V teoretické části jsem se zaměřila na anatomii a funkci jater a žlučových cest, na

jaterní onemocnění, která byla indikací k transplantaci jater pacientek, jejichž

kasuistiky vypracovávám v praktické části. Uvádím jejich etiologii, klinický obraz,

diagnostiku, léčbu a komplikace. Zvláštní kapitola je věnována problematice

transplantace jater.

V praktické části jsem zpracovala kasuistiky dvou pacientek po transplantaci jater

hospitalizovaných na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče v IKEM.

V první kasuistice popisuji průběh hospitalizace u pacientky s diagnózou jaterní

cirhózy. Ve druhé kasuistice popisuji průběh hospitalizace u pacientky s akutním

selháním jater na podkladě Wilsonovy nemoci. Nejprve jsem vypracovala průběh

jednotlivých z hlediska léčby významných dnů, odebrala jsem ošetřovatelskou

anamnézu, na jejímž základě jsem stanovila potřeby pacientek a poté jsem popsala

ošetřovatelské intervence. V přehledu jsem uvedla ošetřovatelské diagnózy.

Ošetřovatelskou péči jsem zhodnotila a celý průběh hospitalizace shrnula.

V závěru porovnávám průběh péče o pacientky po transplantaci jater s odlišnou

diagnózou. Zmiňuji se jakým způsobem jsem postupovala při psaní mé diplomové

práce a sděluji své získané poznatky a zkušenosti.

Do přílohy jsem zařadila zdravotnickou dokumentaci a některé tématické obrázky.

Klíčová slova: játra, transplantace, onemocnění jater, průběh hospitalizace,

ošetřovatelské intervence

Abstrakt in english language

I wrote my thesis about The care of patient with transplant liver. The work is

divided into theoretical and practical part.

I directed the theoretical part to anatomy and function of liver and gall-bladder ways,

liver´s diseases, which conducted to transplant of liver patiens, whose case reports I

will work in the practical part. I present etiology, clinical symptoms, diagnostik,

complication and treatment of diseases. I paid attention a special chapter to problematic

of transplant of liver.

In the practical part I work out case report sof two patiens with transplant of liver,

who were hospitalized in Clinical anesteziology, resuscitation and intesive care in

IKEM. In the first case report I describe course of hospitalization of patient with liver

cirrhosis. In the second case report I desribe course of hospitalization of patient with

acute hepatic failure on the strength of Wilson´s disease. At first I work out a course of

important days for treatment.I took nursing anamnesis. I set needs of patiens and then I

describe nursing interventions. In summary I present nursing diagnosis.I evaluated

nursing care and whole course of hospitalization.

At the end I compare a course of treatment about the patiens with different

diagnosis. I describe how I took steps during writting my work and I informed about

my knowledge and experiences.

I included the medical dokumentation and some topical pictures to the appendix.

A key´s words: liver, transplantation, liver diseases, course of hospitalization,

nursing intervation
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I. ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem zvolila na základě mého působení na Klinice

anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče transplantačního centra v Institutu klinické

a experimentální medicíny v Praze v rámci praxe.

Institut klinické a experimentální medicíny (IKEM) je největším specializovaným

klinickým a vědeckovýzkumným pracovištěm v České republice. Zabývá se

problematikou kardiovaskulárních chorob, transplantací orgánů, diabetologií a

poruchami metabolismu.

Transplantcentrum koncipuje a koordinuje program transplantací ledvin,

kombinovaných transplantací ledvin a pankreatu a transplantací jater, a to za

součinnosti klinik transplantační chirurgie, anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče,

nefrologie a hepatogastroenterologie, imunologického pracoviště a pracoviště

transplantační dokumentace.

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče poskytuje anesteziologickou,

resuscitační a intenzivní péči pro všechny pacienty Transplantcentra IKEM a Centra

diabetologie. (I)

Transplantace orgánů a tkání nabývají v posledních letech velkého rozmachu, který

je dán zásadními pokroky v oblasti experimentální a klinické spojené s aplikací nových

vysoce účinných imunosupresiv, rozvoje chirurgických technik a v neposlední řadě

v oblasti organizační- v koordinaci odběru orgánů a tkání a jejich následné

transplantaci. (12)

Česká transplantační medicína je díky svým velmi kvalitním výsledkům v oblasti

odběrů a transplantací orgánů a tkání důležitou součástí společenství vyspělých

transplantačních zemí. Jednoroční přežívání orgánů dosahuje v České republice hranice

90% a je plně srovnatelné s údaji z předních zahraničních center. Průměrná čekací doba

na orgánovou transplantaci je v České republice v porovnání s celosvětovým stavem

velmi krátká a nedosahuje ani doby jednoho roku.(12)

První transplantaci jater u člověka provedl roku 1963 Starzl a spol. v Denveru. Širší

rozvoj však byl možný až po zavedení cyklosporinu do léčby v roce 1979. Ten příznivě

ovlivnil pooperační komplikace a snížil počet rejekčních reakcí.
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A tak v roce 1980 přestala být transplantace jater experimentem a stala se terapeutickou

možností. Rostla řada transplantačních center, u nás v Brně a pražském IKEM. První

transplantace v Čechách byla provedena v roce 1983. (4)

V sedmi transplantačních centrech: v pražském IKEM a Motole, v Brně, Ostravě,

Olomouci, Hradci Králové a Plzni provedli v roce 2007 čeští lékaři 618 transplantací

ledvin, srdce, jater, slinivky břišní a plic.

Játra jsou druhým nejčastěji transplantovaným orgánem. V roce 2007 je dostalo 115

lidí, nejvíce od roku 1997. (I)

Cílem mé práce je vypracování kasuistik dvou pacientů s odlišnou diagnózou

jaterního onemocnění, která vedla k transplantaci jater a porovnání průběhu

hospitalizace na resuscitačním oddělení po transplantaci.

Práce je členěna na dvě části. Teoretická část bude věnována anatomii, funkci jater a

žlučových cest, dále pak diagnostice, klinickým příznakům, komplikacím a terapii

jaterních chorob, která vedla k transplantaci u pacientů, jejichž kasuistiky vypracuji

v praktické části. V jedné z kapitol se zaměřím přímo na problematiku transplantace

jater. V praktické části vypracuji konkrétní kasuistiky pacientů po transplantaci jater

hospitalizované na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče v IKEM

s odlišným jaterním onemocněním.

Závěr práce bude věnovaný celkovému zhodnocení a porovnání průběhu

hospitalizace obou pacientů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Anatomie jater a žlučových cest

1.1. Anatomie jater

Hepar- játra jsou měkký, pružný a křehký orgán, hnědočervené barvy. Jsou největší

a nejtěžší žlázou těla.

Hmotnost jater se pohybuje mezi 1200-1400 gramů u žen, a 1400-1800 gramů u

mužů. Tvar jater lze přirovnat k velkému vejci, z něhož byla seříznuta dolní a levá část.

Masivní, oblá základna vyplňuje pravou brániční klenbu, úzký a plochý vrchol vybíhá

do levé klenby. Délka jater (měřeno zprava doleva) je přibližně

25 cm, šířka (zepředu dozadu) je asi 15 cm, a tloušťka (měřeno shora dolu) dosahuje 10

cm.

Horní, brániční plocha jater, facies diaphragmatica je silně vyklenutá a tvarem

přizpůsobená brániční klenbě. Je poměrně hladká.

K přední stěně břicha a dolnímu okraji jater, jde ligamentum (dále jen lig.) falciforme

hepatis. V jeho spodním okraji je oblý vaz, lig. Teres hepatis- původně pupeční žíla,

která se po porodu uzavírá a mění ve vazivový pruh jdoucí na orgánovou (viscerální)

plochu jater. Lig. falciforme hepatis rozděluje horní plochu jater na dva asymetrické

laloky. Velký pravý jaterní lalok, lobus hepatis dexter a malý, plochý levý jaterní lalok,

lobus hepatis sinister.

Dolní, orgánová plocha jater, facies visceralis obrácená do břišní dutiny je velmi

bohatě členěna. Celou plochu výrazně dělí dvě rovnoběžné rýhy, fissura sagitalis dextra

et sinistra, a jedna příčně orientovaná brázda, porta hepatis. Uspořádání zářezů na

viscerální ploše jater si lze představit jako velké písmeno H.


[…]


zaveden stent do žlučových cest. Pacientku bylo možno šestý pooperační den ve

stabilizovaném stavu, při vědomí, spontánně ventilující, soběstačnou, chodící, bez

známek infekce a klidnou operační ránou přeložit na chirurgické oddělení k další

rehabilitaci a úpravě dávek imunosupresiv.

Ve druhé kasuistice popisuji průběh hospitalizace u pacientky po urgentní

transplantaci jater nestejnoskupinového štěpu při akutním selháním jater na podkladě

Wilsonovy nemoci.
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U pacientky došlo k progresi jaterní encephalopatie, byla zahájena umělá plicní

ventilace, invazivní monitorace včetně monitorace nitrolebního tlaku, oběhová podpora,

kontinuální eliminační metoda, totální parenterální výživa, mohutná suplementace

krevními deriváty a terapie nitrolební hypertenze. Po výkonu došlo k rozvoji funkce

štěpu, byly podávány vysoké dávky imunosuprese a opět provedena plazmaferéza.

Pacientka se dostala do arekativního komatu s prognosticky nepříznivým nálezem na

CT mozku. Dále převedena na basální terapii a sedmý pooperační den došlo k exitu.

Při takto těžkém průběhu je lékařská i ošetřovatelská péče nesmírně náročná a klade

vysoké nároky na ošetřující personál především u specifických výkonů jakými jsou

kontinuální eliminační metody, plazmaferéza, monitorace nitrolebního tlaku, podávání

krevních transfuzí, ale i hygienická péče při zakázaném polohování a ochrana před

infekcí u imunosuprimovaného pacienta.. Nesmím opomenout velkou psychickou zátěž

zvláště, jde-li o infaustní prognózu. A v neposlední řadě je tato péče náročná i

z ekonomického hlediska. U transplantace jako takové jsou velmi vysoké finanční

náklady, dojde-li k takto komplikovanému průběhu, tyto náklady se i mnohonásobně

zvýší.

Nesmírně si cením toho, že jsem mohla být součástí zdravotnického týmu Kliniky

anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče. Za krátkou dobu mého působení jsem se

naučila mnoho nového. Byla to pro mě veliká zkušenost a uvědomila jsem si, co

intenzivní péče, nejen o pacienty po transplantaci, obnáší, a jak náročná může být.
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 V. Seznam zkratek

ADH antiduretický hormon
AFP alfa1- fetoprotein
AIO all in one
AK aminokyseliny
ALP alkalická fosfatáza
ALT alaninaminotransferáza
AMP antimitochondriální protilátky
ANF antinukleární faktor
APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas
AR akutní rejekce
AS akce srdeční
AST asparátaminotransferáza
ATB antibiotika
BE base excess
CEA karcinoembryonální antigen
CK kreatinkináza
CK-MB izoenzym kreatinkynázy
CMV cytomegalovirus
CNS centrální nervová soustava
CPAP PS continue positive airway pressure, pressure support
CPP mozkový perfúzní tlak
CRP C reaktivní protein
CT počítačová tomografie
CVP centrální žilní tlak
CVVHD kontinuální venovenózní hemodialýza
CVVHDF kontinuální venovenózní hemodiafiltrace
CŽK centrální žilní katétr
DF dechová frekvence
DIK diseminovaná intravaskulární koagulopatie
DV dechový objem
ECHO echokardiograf
EEG elektroencefalograf
EKG elektrokardiograf
EPI epidurální katétr
ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie
ETI endotracheální inkubace
ETK endotracheální kanyla
FiO2 inspirační frakce kyslíku
FR fyziologický roztok
FSM furosemid
GIT gastrointestinální trakt
GLD glutamátdehydrogenáza
GMT gama-glutamyltranspeptidáza
HBcAg hepatitis B core antigen
HBsAg hepatitis B surface antigen
HBV virus hepatitidy B 133

HBV DNA nukleová kyselinu viru B
HCV virus hepatitidy C
HDK hemodializační kanyla
HK horní končetina
ICP intrakraniální tlak
Ig imunoglobulin
IKEM Institut klinické a experimentální medicíny
INR international ratio
IU inzulínová jednotka
i.v. intravenózně
KARIP klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče
MP mražená plazma
MR magnetická rezonance
NGS nasogastrická sonda
NO oxid dusnatý
NoA noradrenalin
PBC primární biliární cirhóza
pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého
PCV pressure kontrol ventilation
PD Penrose drén
PEEP positive end-exspiratory pressure
pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových iontů
PMK permanentí močový katétr
PNC penicilin
PNO pneumotorax
p.o. per os
pO2 parciální tlak kyslíku
PRVC pressure control ratio ventilation
p.s. per sondam
PSC primární sklerotizující cholangitida
PTC perkutánní transhepatická cholangiografie
PŽK periferní žilní katétr
RD Redonův drén
RHB rehabilitace
RNA ribonukleová aminokyselina
RTG rentgen
SIMV/PC synchronized intermittent mandatory ventilation/pressure kontrol
SpO2 saturace kyslíku hemoglobinem
TEN tromboembolická nemoc
TF tepová frekvence
TIPS transjugulární intrahepatální portosystémový shunt
TJ transplantace jater
TK krevní tlak
TPV totální parenterální výživa
TSK tracheostomická kanyla
TT tělesná teplota
TV objem jednoho dechu
UPV umělá plicní ventilace
USG ultrasonografie
VJI vena jugularis interna 134
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VII. Přehled příloh

V příloze přikládám tématické obrázky a zdravotnickou dokumentaci.

Obrázek č.1:

Játra- dolní, orgánová plocha jater, facies visceralis.
Extrahepatální žlučové cesty
