Virginie Hendersonové. Podle tohoto modelu v jednotlivých případech vybrala podstatné a aktuální ošetrovatelské diagnózy a ošetrovatelské intervence.

Literatura a práce s literaturou:

S literaturou pracovala dle doporučení a v kontextu rozsahu práce. Citace uváděla dle platných norem.

V seznamu literatury a internetových odkazech však ne zcela splnila požadavky normy dle ISO 690. Tyto chyby však nehodnotím jako závažné.

Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost:

Uvedená kritéria jsou zcela vyhovující.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou především obrázkové v dobré tiskové kvalitě a přispívají k velmi dobré kvalitě práce.

Celkové hodnocení práce:

Jedná se o velmi obsáhlou a propracovanou práci. Ke zpracování, formě, formálním náležitostem a odbornému zpracování nemám námitek.

Otázky k obhajobě:

V práci popisujete u nemocné s akutním selháním jater podpůrnou terapii FPSA Prometheus.

Ve zkratce popište, na jakém principu tento terapeutický systém pracuje a u kterých nemocných je používán a kdy je případně kontraindikován.

Návrh klasifikace:

Navrhuji klasifikovat Výborně.

V Praze: 05. 06. 2009

Bc. Jiří Čáp

Posudek vedoucího práce

Název práce: Péče o pacienta po transplantaci jater

Autor práce: Bc. Lucie Juzová

Vedoucí práce: Bc. Jiří Čáp

Oponent: MUDr. Wohl Pavel

Volba tématu:

Jedná se aktuální téma, které koreluje s dnešními terapeutickými možnostmi léčby terminálního stádia jaterního onemocnění.

Cíl práce:

Cílem práce bylo zmapování a popis dvou kazuistik průběhů hospitalizací nemocných po transplantaci jater na resuscitačním oddělení s odlišným průběhem a odlišnou indikací.

Cíl byl splněn.

Teoretická část:

Autorka v teoretické části popisuje anatomii, fyziologii a patofyziologii stavů terminálního stádia jaterních onemocnění a léčbu transplantací jater. Teoretická část je v rozsahu 58 stran, obsah a úprava jsou jasné a přehledné.

Emprická část:

- **Užité metody výzkumného řešení**
Jedná se kazuistikou práci, výzkum nebyl použit.
- **Charakteristika výzkumného vzorku**
Praktická část práce je zaznamenána na 62 stranách, autorka zde popisuje dvě kazuistiky nemocných po transplantaci jater. Oba případy jsou popsány rozsáhle a pečlivě. K popisu výsledků zvolila přehledné tabulky. Na závěr obou kazuistik shrnuje celý průběh hospitalizace na pracovišti intenzivní medicíny a další osud nemocných.
- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**
Autorka popsala řešení terminálního stádia jaterního onemocnění a průběh léčby nemocných po transplantaci jater na resuscitačním oddělení, kde vyzdvihuje náročnost práce a nutnost odborných a praktických dovedností. Dobře zpracovala ošetrovatelský proces u těchto nemocných a ideálně zvolila ošetrovatelský model dle